Si seque la risposta del Papa.

Noi, quando venissimo d’Espagna et passassimo
per Catalogna hebbimo tanto gusto et contento di
vedere una natione tanto amica de forastieri,
tanto devota alla Sede Appostollica, che pregassi-

mo la Santita d’Urbano octavo di voler tenere
sempre in stima grande un popolo cosi divoto et
che accarezzasse quanti catalani gli arrivassero a
suoi //427v // piedi assicurando lo di non haver
tornato altretanto altrove un paete done il culto
divino era nel suo splendore. Li resconi, religiosi
et altri ecclesiastici rineriti l’immunita ecclesias-
tica essatissimamente osservata et tra l’osservan-
za loro del Libro Verde vi erafar precisamente
guirare alli re vel principio del suo governo. L’os-
servanza dell’immunita ecclessiastica et che qui
in altro tempo haveva cosi ben informato non se
n’era hoggi riordato et che haveva nel cuore il re-
der quel Pape godere una tranquilla quiete et fra
tutti li puili la pace generale. Et cosi che scrivesse
alli signori deputati di haver paciencia et che la
necesita non era cosi grande che non si pottere as-
pettare, havendo tutte le religioni superiori per
corriger li subditi et si vicarii capitulari li suoi,
essortandoli di non voler haver risguardar a ima-
chuoli consigli di far demostrationi ne ettendere
alla calumnia che un utile diniente potesse obli-
garei a noi il non provedere rescovi, non havendo
hauto di cosa, valore che ecceda due milie escude
ne se si fareva o sasciava difar per ser spagnuolo o
francese anzi seriverli die l’essortiamo di volerei
sempre tenere nella buona devotione buoni propo-
siti verso la Catalogne, sa come tengoro solito fare
et proi che tenghino cosa il vesconso d’Orange da-
remo ordine per il territorio supplicatto. Noi cre-
diamo benissimo che l’interessi di Francia sino
cosa alsa avanzati non dimeno come il ius est in
armis pattiscono quelle chiese l’istessa difficolta
che quelle difiandra et cosi e bisogno veder li effec-
ti dell’arme et arrivar a una pace generale la
quale con gran fervore la desideriamo.

Replicai a sua Santita che attesa la buona inten-
tione regia i signori deputati s’assicuravano de si
trovarebbe in lui per haver reduto la divotione de
catalani et rispecto grande alla sede apostolica,
cosi s’assicuravano una consolatione e che era ve-
rissimo che l’interessi di Francia erano assai in
quelle parti, essendone sua maiesta cattolica qua
si a fatto eschiso, ma che i catalani non attribui-
vono quel buon sis alle armi francese nia solamen-
te all’elettione e giustificata fatta da catalani et
cosi si compiaresse sua Sanctita gia che non di con-
cedersi al meno di conservarli in possesso faccendo
li deputati di Cattalogna gran fondamento su-
pra il possesso, dal quale se si negocio privati tenio
ne hanno di tenerne sentimento grande.

Rispose il Papa che veramente non si ricordava
come fiu aquello de l’abbatie et prebende altre vol-
ta spedite a nominatione del re di Francia, et iosi
che mi la sciasse vedere da monsignore Maraldi,
al qua se haveva data una scrittura che la parte
adversa gli haveva data, con ordine che la guar-
dasse e chi non fi faresse torto nessuno. Et in ogni-
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modo che scrivesse a i deputati di non voler haver
risguardo allimali boni gli et che si conservassero
nella buonissima intentione, che sempre hanno
harita alla sede Apostolica, et sua Santita amo li
scrivirebbe et farebbe dare le sue lettere per il suo
collectore di Barcellona con assicurarsi che conser-
viamo viva memoria d’un popolo cosi divoto.

Tutto il restante del tempo, che laudienza duro
quasi tre quarti d’hora, si passo in referirmi mol-
te particolarita successegli in Catalogna gia nel
tempo che il re cattolico tenne le corti in Barce-
llona, nel convento di Sancto Francesco, gia per
l’imbarco della defonta regina deHorgheria et
doppo imperatrice. In somma, mi disse sua Santi-
ta tante lo di de cattalani bli vi oratore catalano
no potrebbe ei cederlo, preguntandomi assai cu-
riosamente come li nostri privileggi del Libro
Verde possere oggi osservati.

428r Jo estimo que sa Sanctedat, iunt ab la lletra que
escriurà a vostra senyoria, la qual donarà lo
col·lector de aquí, ha de enviar lo territori que·s
suplicave per monsenyor d’Oranges, iudicant
que ab assò sol vostra senyoria per lo present se
poria contentar. Resto sempre de vostra senyo-
ria, humilíssim, afficionadíssim y obedientíssim
servidor, Viver.

429r 14 dezembris, 1648. C.

Aquelloa che si oppone contro il patronato della
maestà cattolica nella parte ribellata di Catalog-
na si sadisfa con li fondamenti.

Il primo, che il detto patronato lo concessero li
Sommi Pontefici alli re di Aragon et alli loro suc-
cessori, come consta dal indulto di Adriano VI,
datus in Roma alli 6 di setembre dell’anno 1523,
ibi «vobis vestrisque successoribus Castelle et Le-
gionis ac Aragonnum regibus pro tempore exis-
tentibus in perpetuum ius patronatus et praes-
sentandi personaliter in Castelle et Legionis ac
Aragonum et Valencia nec non Cathalonia coe-
terisque hispaniarum regiis et dominis, et cetera,
eisdem sciencia et potestatis plenitudine reserva-
mus et concedimus». E dall’indulto di Clemente
VII dell 11 de gennaro dell’anno 1529, nel qua se
si aggionte che tanto alli tempi antichi come nelli
moderni si e concesso sempre il detto patronato
alli detti re d’Aragone, ibi «romani pontifices
praedecessores nostri antiquis et modernis tempo-
ribus tam clarae memoria Ferdinando regi et
Elisabeth regina ac aliis Castellae et Legionis ac
Aragonum regnorum regibus eorumque praede-
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cessoribus, nec non charissimo in Christo filio nos-
tre Carolo V, imperatori, semper augusto, dicto-
rum regnorum regi catholico, eiusque in dictis
regnis successoribus ius patronatus». Et d’aquello
di Paulo III delli 2 de luglio del 1536, nel quale
confirmo quelli delli suoi praedecessori nella me-
derna forma «Carolo imperatori et regi atque
successoribus predictis».

Et questi indulti furono concessi alli detti re per
premio delli loco speciali meriti et gloriossi impre-
se et grandi spese che fecero et fanno in servicio de-
lla Chiesa, come consta dall’indulto di Adriano
VI, ibi «eximie devocionis affectus que erga nos in
romanam ecclessiam geritis ac vestri predecessores
gesserunt indefessique labores et quasi intollera-
bles expensa quas pro expugnatione in fidelium et
propugnatione Christi fidei hostium indesinen-
ter sustinetis». Et dall’indulto di Clemente VII:
«Nos, animo resolventes que his calamitosis tem-
poribus et quam preclara et salubria caro his ipse
imperator gesserit quiquid iis procellis quibus om-
nia erant involuta, novum quasi sidus efussit nec
enim in italiam se intulit, ea quidem mente ut
solum corona infulisque imperialibus a nobis in-
signiretur sed ut italie languenti et afflicte ac per
tot annos, bello, fame et peste laboranti, opem 
ferret totidemque christiane rei publice ab im-
mensum turcarum apparatum, maximo in dis-
crimine versanti suis omnibus viribus et copiis
consuleret». Et da quello di Paulo III, ibi «Prae-
sertim quia ea in favorem personarum non solum
de hac santa Sede sed etiam de tota christiana re-
ligione benemeritarum emanarunt, qualis est
predictus Carolus, imperator et rex, qui superiori
anno cum immanissimus turcarum tirannus
duce cognomento Barbarossa regnum Tuneti in
Africa existens in potestatem suam redigisset uxo-
re et filiis dimissis, potentissima ilasse expensis
suis comparata tanquam verus Christi athleta
personaliter, illuc se consulit atque vi et armis
praefatum, ducem et regno predicto expulit in ci-
vitate quod Tuneti expugnata ultra viginti Ch-
ristianorum millia in ergastulis ibisdem reperta
a misera servitute liberavit ac navigiis commea-
tibusque illis subministratis ad proprios lares re-
misit. italiamque et alias christianorum regiones
a periculo inde eminenti liberavit.» // 429v //
Dalle quali cause si inferisse che il patronato di
Catalogna non pueve appartenere ad altri re che
a quelli di Aragone, ne ad altri re di Aragone che
delli descendenti di tant insigne beneffactori de-
lla Chiesa, et non per aliut caso alli loco nemici o
quelli che proteggono li loro vassalli ribelli il che
sarebbe totalmente opporto et contrario al fine et
mente rifferitti delli detti indulti.

Et dato il caso, il quale si nega, che fosse stato con-
cessa questo patronato solamente alli principato
di Catalogna non si pottrebbe stendere aquello che
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entrasse doppo a possedere parte del detto Princi-
pato perche come dicto inndividuo si continuareb-
be solo alli successori del primo signore al quale era
stato concesso et appatiene et molto piu nel caso
presente di usurpatione et protettione de ribelli.
Come reprovati de tutte le leggi mai possono esser
causa di acquistarlo et molto meno per concessioni
apostoliche anzi piu tosto di perderlo. Ut in termi-
nis Bonifacio VIII in capitulo eum qui 18 de pro-
batione, libero 6, ibi «ut violenti eo ipso ius si quod
in dignitatibus vel beneficiis forsitan competebat
amittant» et glossa in capitulo hanc regula 57,
nemo litera H 1, questione 1, Lambert 1a, prime
libere 2a, articolo 3, questione 3.

Del medesimo modo che si e provato il petitorio et
propieta si conserva parimente sempre illesa la
possessione o quasi possessione del detto real pattro-
nato, imperoche oltra l’essere de iure incorporeo et
ecclesiastico che non amette aprehensione ne sta
sotto posto alla ussurpatione di Catalogna, essen-
do individuo si controvertesse con altro signore le-
gitimo non i a dubio che in qua hinoglia parte di
qual Principato che si ritiene et in qua lunque de-
lle presentationi di detto ius patronatto che Santa
Maria fa conserva l’attuale possessione di tutto
detto Principato come lo prou a insimilissimi ter-
mino il festo in Lambert, inter antiquam 15, ca-
pitolo «De usufructum», ibi «partemquidem servi
posse alienari totum autem usufructum apud
eum remanere qui antea servum in solidum habe-
bat», et faciunt eciam iura in Lambert 3, sed si
acquirenda pars ibi «sed si animo solo possideas li-
cet alius infundo sit adhuc tamen possideas».

No obsta quello che si dice che fusse risoluto in cer-
ta congregatione in tempo della felice memoria
di Urbano VIII, ci oé che le abbadie et prebende
existenti nella parte ribellata di Cattalogne che
erano del patronnato di santa maiesta catholica
et a nominnatione del re di Francia. Porche sen-
za notitia di sua maiesta et non havendo sentito
le sue ragioni ne veduto li suoi induto non pote es-
sere valido tal decreto fatto in suo pregiudicio,
come in termini de ius patronato fui disposto nel
capitulo inter quatuor de Maiont., et obed., ibi
«in his ordinemus de ipsis cum neque citati sint
neque convicti». Et quando anche cessasse tutto il
riferito toglie ogni difficolta il decreto irritante
posto indutti li sopradetti indulti come consta da
quello di Adriano VI, ibi «ac irritum, et inane si
sevis super his a quoquam quavis auctoritate
eciam apostolica eciam per nosciente vel ignoran-
ter contigerit attentari», done con parole tanto
espresse si dichiaro il principale effetto di etto de-
creto che e afficere Pontificis provisionem che non
ha bisogno della comprobatione delli aucthori
allegati dal Barbosa, tractatus «De clausulis»,
itam 40, numero 10, summammente //430r //il
detto decreto irritante «ipso iure destruit omnia

in contrarium attentata preinscripcionem et
consuetudinem tollit, et non solum titulum et do-
minium sed eciam possessionem in ficit, et omnes
effectus ex illis resultantes proisus nullos reddit».
Ut iudicant Rota, decissioni 12 februari 1601,
coram crescento impressa per Farina, decisione 4,
numero 9, parrafo 1, ibi, «fuit dictum decretum
irritans afficere et destruere omnia et operari
nullitatem ab inicio, itant nec effectum nec iu-
ris fomentum neque executionem habeant». Que
omnia prosequitur late Barbosa ubi supra, et ab
eo adducti effectu primero, et sexto et settimo et 
in tertio effectu, numero 18, et in ampliatione 5
eiusdem affectus numero 26.

Da tutto questo consta che il decreto della congre-
gatione, che si allega et le provisioni fatte in virtu
di quello, quando anche no obstante tutto quello
che si e detto, solo in virtu del detto decreto irri-
tante non posovo indurre possessione ne effectu al-
cuno valido ut late probat Barbosa, ubi supra.

Et pero da che furono presentati detti indulti et
considerati si particolarmente il detto decreto
irritante che contengono non e estata mai piu
ammesa suplica, in contrario ma rigettate tutte
come notoriamente in giuste ne si trovara che da
molto tempo in qua ne in questo pontificato ne sia
stata segnata alcuna.

Et pero li contrarii non si possovo tornare in pos-
sessione di veruna sorte valida ne in fatto si tro-
varanno in possessione alcuna d’essere ammesi,
ma si bene sia maiesta catholica in quella del ius
negativo ci oe che li auversari non sino ammessi
Xa ius in Lambert, quociens de servit Lambert.

Et in quella di ritinere et esercitare sempre il suo
ius patronato et che sa santa sede non permetta
che gliene se qua pregiudicio sendo stato acquista-
to contanti e si gloriosi titoli et serviti fatti alla
santa Chiesa, per li quali no solo si aspetta et spe-
ra dalla somma rettitudine di sua Santita l’os-
servanza di giustitia tanto chiara ma anco dalla
sua benignita maggiori premi et gratie. Quam
Deum, et cetera.

431r 14 dezembris, 1648. D.

Informatioa pro illustrisimo domino Fiorentilla
regis christianissimi meritissimo advocato

438r 14 decembris, 1648. A.
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Universisa et singulis huiusmodi seriem inspec-
turis, visuris, lecturis pariterque et audituris at-
testor indubiamque fidem facio ego Franciscus
Pons, regia auctoritate notarius publicus Bar-
chinona, infracrito instrumento apud me dic-
tum et infrascriptum notarium in dicta civitate
Barchinona recepto et testifficato, die undecima
mensis septembris, anno a Nativitate Domini
millessimo sexcentessimo trigesimo quinto, discre-
tus Jacobus Riera, notarius regius ac custor ordi-
narius pro Generali presentis Cathalonie prin-
cipatus, domus palacii regii presentis civitatis
Barcinona, civisque eiusdem civitatis, gratis, et
cetera, constituit et ordinavit procuratores suos
certos, et cetera, ita quod, et cetera, dominam Be-
nedictam Paulam Rieram, uxorem suam, nobi-
lem doctorum don Joachymum Carbonell, cano-
nicum sancta ecclesia Barchinona, et nobilem
dominum don Raymundum Magarola, canoni-
cum et archidiaconum eiusdem ecclessia Barchi-
nona, ac magnificum dominum Franciscum de
Tamarit, domicellum, Barchinona domicilia-
tum, licet absentes, et cetera, et quemlibet eorum
insolidum, et cetera. Itaquod primitus, et cetera.
Ad videlicet prodicto constituente et eius nomine
coram admodum illustribus dominis deputatis
Generalis Cathalonie et comitatum Rossilionis et
Ceritania, et eorum admodum illustri consisto-
rio semel et pluries comparendum dictumque
suum officium custodis ordinarii dicti palacii re-
gii nec non custodis aula sive sala negociorum re-
gii consilii regiaque audiencia et domus carce-
rum comunium dicta presentis civitatis, vulgo
dicta // 438v // «la obra nova de las presons»
quod dictus constituens suis certis et legitimis ti-
tulis habet, tenet, possidet et exercet pure, libere
simpliciter vel subcondicione in manu et posse
dictorum admodum illustrium dominorum de-
putatorum in favionem persona vel personarum
dictis dominis procuratoribus suis constitutis et
cuilibet illorum benevisa seu benevisarum, semel
et pluries tam ex causa vendicionis quod dona-
cionis vel alterius contractus quod alios, renun-
ciandam, resignandum, cedendum, transferen-
dum et transportandum dictaque renunciacio-
nem, resignacionem, cessionem, translationem et
transportationem cum effectu in favorem perso-
na seu personarum eisdem procuribus constitui et
cuilibet illorum. Ita approbo ego, notarius ins-
frascrito, manu propria benevissa seu benevis-
sarum admitti petendum, supplicandum et 
obtinendum dictumque officium cum salariis,
iuribus, pertinenciis, prerrogativis, lucris et emo-
lumentis dicta persona seu personis dictis procu-
ratoribus constitutis et cuilibet illorum benevissa
seu benevissis, iuxta forma capitulorum et ac-
tuum curiarum, practicam, stylum et observan-
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ciam iam dicti Generalis domusque deputationis
illius provideri, supplicandum et de super predic-
tis quascumque supplicaciones, tam verbo quam
in scriptis, dandum, offerendum et presentan-
dum et instrumenta quecumque ad id necessaria
seu quomodo libet opportuna confieri faciendum,
petendum, instandum et requirendum et gene-
raliter ipse enim, et cetera promisit habere rat-
tum, et cetera, et //439r // non revocare sub bono-
rum suorum omnium obligacione pro ut predicta
in dicto instrumento. In quo fuerunt testes Joan-
nes Petrus Garcia, botigerius villa de Mataro,
diocesis Barchinona, et Joannes Puig, scriptor, ci-
vis Barchinone, sunt contenta.